PRÆFATIO.

mur, pauca nobis præmittenda sunt, quibus omnem nostram mentem circa dictiones singulas explicabimus.

Primo omnes dictiones in differentia esse quincupli-
ci. Nam aut sunt *Oscæ*, aut *prisca*, aut *nova*, aut
barbara, aut *probata*. *Oscæ* sunt vocabula, quæ &
Opica possunt appellari, quibus *Osci* atque *Opici* antiquis-
sime Italia populi usi sunt; sed quæ sæculum eruditius omnino
damnavit, atque ex usu penitus exclusit.

De quibus lib. 1. *Oratoriarum Institutionum* Quintilianus ait: Neque sint utique verba ab ultimis etiam obli-
vatis temporibus repetita, qualia sunt, *prosapia*, *exantlare*,
antegregio, & *Saliotum carmina*, vix suis Sacerdotibus in-
tellecta.

Prisca verba (ut idem auctor inquit) afferunt oratio-
ni majestatem aliquam non sine delectatione. Nam &
auctoritatem antiquitatis habent, & quia intermissa sunt,
gratiam novitati similem parant. Sed opus est modo, ut
neque crebra sint, neque manifesta, quia nihil est odiosius
affectatione, qualia multa legimus apud *Plautum*, *Teren-
tium*, *Catonem*, atque etiam ex junioribus *Virgilium*, &
Lucretium. *Nova* sunt, quæ probatissimi auctores ausi sunt
in medium proferte, cum antea non essent, ex *Horatii*
memorabili præcepto:

— licuit, semperque licebit,

Signatum præsertim nota producere nomen. Sic
Cicero a *beatus* fecit *beatitas*, & *beatitudo*: quorum al-
terum explosam, alterum receptum est. Sic nostra æta-
te *Franciscus Philéppus stapeda*, pro eo quod Hispanicè
dicimus *estrivo*. Cuius audacia quamquam est à plerisque
reclamatum, potest tamen excusari, quod nullum invenit
Latinum nomen, quo posset significare id quod volebat:
cum neque res ipsa fuerit apud antiquos. Sic & nos ipsi
multa in hoc genere sumus ausi: quibus ego interim cen-
seo utendum, quoad meliora ab aliis fuerint inventa.

Barbara sunt, quæ ex peregrino sermone ascita, La-
tino sermoni auctores inseruerunt. Sic *Virgilius* ex sermone
Germanico sumpsit *cateja*, quod est iaculi genus. Sic ab
Afris *magalia*, quæ sunt casa pastoris. Sic *Cicero* à Sar-
dis *mastruga*, quod est vestis genus. Sic *Juvenalis* *rheda*,
quod est vocabulum Gallium, significatque vehiculi genus.
Sed ut *Quintilianus* ait, excusatur hoc vitium, aut con-
suetudine, aut auctoritate, aut vetustate, aut denique vi-
cinitate virtutum.

Probata verò vocabula sunt habenda, quibus auc-

tor aliqua cosa, y no le burlase ya mas con vana es-
peranza. Pues asi como le quedarán obligados aque-
llos que recibirán algun provecho de la publica-
de aquesta Obra; asi es cosa justa que le cargue
culpa, si yo alguna cosa publico arrebatadame-
y sin consideracion. Mas antes que comencemos e
negocio principal, pondremos delante pocas cosas,
por las quales en cada una de las dictiones declara-
remos todo nuestro pensamiento.